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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje proces přípravy a výroby animovaného filmu. Zaměřuje se na

inspirační zdroje, vývoj a záměr příběhu, jeho následnou realizaci. Součástí je také popis

spolupráce se střihačem a výroba zvukové části filmu.
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ABSTRACT

This master thesis describes the process of preparation and production of an animated film.

It focuses to the sources of inspiration, development and purpose od the plot and its final

realization. Describtion of a cooperation with an editor and the production of the sound

part of the film is included.
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ÚVOD

Začít pracovat na filmu je vždycky veliká výzva. S tím také vždy souvisí dva póly, které by

se měly vzájemně doplňovat. Odpovědnost a hravost. Takto jsem se k diplomové práci, a

vůbec ke každému filmu, snažila přistupovat. Pokud nemáme vlastní sebekontrolu, nemů-

žeme zažít tu radost, kterou nám film nabízí s přihlédnutím na viditelné výsledky naší

práce.

Mým cílem bylo vytvořit film, ze kterého by řada diváků odcházela s pocitem, že svět je

stále dobré místo k žití. Chtěla jsem v publiku vyvolat pocit propojení s pozicí hlavního hr-

diny příběhu. To mělo v lidech ideálně vyvolat staré známé pocity, někdy nostalgické,

jindy zábavné. I přes poměrnou tragičnost příběhu, kterou dokazuje výskyt smrti v něko-

lika rovinách, jsem se k příběhu stále snažila chovat s laskavostí. Důležité bylo nepřekročit

tenkou hranici, která vymezuje prostor skutečného významu filmu a tu, která se již stává

líbivou manýrou.

V této diplomové práci se zabývám dvěma aspekty filmu. Teoretická část popisuje vývoj

po stránce literární, inspirační a přípravné. Praktická část odkrývá krok za krokem cestu,

jakým jsem konkrétní postupy aplikovala.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPIRAČNÍ ZDROJE

Prvním impulzem k tvorbě tohoto tématu přispěla samozřejmě náhoda. Dlouho jsem du-

mala nad námětem magisterského filmu. Tak dlouho, až mě samotná myšlenka na něj

vlastně děsila a raději jsem se mu vyhýbala a dělala cokoliv jiného. A právě v tu chvíli se

zrodil nápad udělat film o kočkách, o životě, o hledání. Díky prokrastinaci jsem se dotkla

toho, co mě doopravdy zajímá.

V rámci odpočinku od jiné práce jsem skicovala svého kocoura. Musím říct, že, asi jako

každá kočka, je to skutečná osobnost - charismatický starý bručoun, sám o sobě jako vy-

střižený z animovaného filmu. Kolikrát mě už napadlo, co by asi řekl, kdyby mohl. Jaké by

měl názory? A jak by zněl jeho hlas? Krátká anekdota také dokonale popisuje rozdíl mezi

kočkami a psy. Pes, o kterého se starají lidé, krmí ho a mají rádi, si myslí, že tito lidé

musejí být bozi. Kočka, o kterou se lidé starají, krmí ji a mají rádi, si myslím, že ona sama

musí být bůh. Spojit typické kočičí vlastnosti s lidským chováním mě začalo více zajímat a

film se mi najednou rodil před očima. Uvědomila jsem si, že dokonalé téma mám přímo

před sebou.

Protože mají kočky občas až neuvěřitelně lidské chování a jsou všeobecně brány jako

velmi vznešená a inteligentní zvířata, je s nimi pojena spousta pověstí, mýtů a pověr. Ně-

které praví, že je kočka díky své samostatnosti a nepředvídatelné povaze vtělení ďábla.

Jiné, že jsou tato zvířata nositeli smůly, další naopak, že nositeli štěstí. Ať už je to jakkoli,

jsou pro mě fascinující a nepřekonatelně inspirativní.

1.1 Výtvarná inspirace

Rozhlasová hra Rabínův kocour svým způsobem také ovlivnila to, jakým směrem se můj

film posléze ubíhal. Hra byla natočena podle původního komiksového zpracování od Jo-

anna Sfara, francouzského kreslíře, spisovatele a režiséra. S jeho výtvarnou tvorbou jsem

se seznámila až po poslechnutí této hry a myslím, že to bylo správné pořadí. Při poslechu

je člověk schopný příběh „vidět“ před sebou ve své mysli. To, jak na mě působilo vyprá-

vění a atmosféra hry se promítlo i na obrazech postav, které jsem si představovala, včetně

té hlavní, kocoura. Rabínův kocour, stejně jako ten v mém filmu, je kocour přemýšlivý.

Vytvořila jsem si tedy v hlavě typ kočky, která vizuálně odpovídala chování mé hlavní po-

stavy a posléze jsem byla velmi mile překvapená, jak moc se vzhledově se tito dva kocouři

liší. Rabínův a můj. Komiksový rabínův je hubený s ostrými rysy, kdežto můj baculatý
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s těžko rozpoznatelnými přechody mezi jednotlivými částmi těla. Jedno mají tito dva spo-

lečné. Barva. Oba jsou tmavě modro šedě zbarvení. Nemohu soudit, zda nad barvou ko-

coura podobně přemýšlel Joann Sfrar. Já měla toto zbarvení od začátku spojené s trochu

melancholickou a dumavou duší hlavní postavy.

Pokud se zaměřím na postavu kočky, coby hlavního hrdinu, inspirací se v animovaném

filmu naskýtá velmi mnoho. Přístupy ke stylizaci jsou však různorodé. Příkladem uvedu

postavu kocoura Toma z legendárních televizních seriálů Tom a Jerry v kontrastu se zpra-

cováním neméně populárního kocoura Garfielda. Naprosto odlišný přístup zase volí Cor-

dell Baker ve svém krátkém komediálním film The Cat Came Back. Poměrně umírněnou

výtvarnou stránku volí Ralph Bakshi ve svém celovečerním filmu Fritz The Cat, který jej

podobně jako já zasazuje do moderního světa se všemi lidskými hříchy a špatnostmi. To-

tální hříčkou je potom hrdina seriálu Kočkopes, tedy napůl kočka a napůl pes. Pokud se

rozhlédnu po českých tvůrcích, kteří se zabývali kočičími hrdiny, jako první mi na mysl

vyvane Kocour Mikeš od Josefa Lady nebo další z večerníčkových seriálů Byla jednou ko-

ťata od Ladislava Čapka. Ze všech těchto přístupů jsem si vzala od každého něco, nejvíce

mě však vizuálním stylem ovlivnil jeden konkrétní přístup. Animované tragikomické pří-

běhy britského animátora a kreslíře Simona Tofielda Simon´s Cat. Tvar Simonovy kočky

je sice tvořen pouze obrysovou linkou, ovšem dokonale zobrazuje i hmotu srsti a celkový

objem tělíčka. Inspirovala jsem se oválným a tím pádem velmi dobře animovatelným tva-

rem. Některé části jako nohy, ocas a uši jsem ještě o něco více poddimenzovala, aby byl

nemotorný a těžkopádný efekt ještě více viditelný.

Obr. 01 Simon´s Cat Obr. 02 návrh hlavního hrdiny

Studentský film Pandy od Matúše Vizára mě inspirovaly hlavně svým syrovým grafickým

vizuálem. Zásadním faktorem je bravurní kresba kombinovaná s barevnými plochami, vy-
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hrocená stylizace až k samému okraji snesitelnosti. Blízký mi byl i satirický přístup k té-

matu. Celkový dojem z filmu na mě pak působí jako příběh, zabývající se více menšími té-

maty, které však mají společného jmenovatele. Tento přístup mě oslovil a podpořil v ná-

padu, nezabývat se pouze jednou příběhovou linkou, ale místy odbočovat a zase k hlavní

cestě vracet.

1.2 Další inspirace

1.2.1 Bajky jako žánr

Pokud přikládáme zvířatům lidské vlastnosti, dáváme hlavně sobě větší možnost vyjádřit,

co je naším problémem. Skrze němé tváře zjišťujeme, jak je naše chování občas nesrozu-

mitelné a často úplně nelogické. Aby příběh byl bajkou, musí obsahovat dvě základní

složky – symboliku a poučení. U těch nejstarších, tedy Ezopových bajek, dominuje i jejich

stručnost. Krátké příběhy jsou svižné, bez zbytečných detailů a popisování. V pár větách

dokáží vyjádřit, o co se jedná a jaké z toho plyne poučení. Proto jsem i u jednotlivých koči-

čích životů stála o to, aby měly své tempo a zároveň poselství.

1.2.2 Společnost

Vtisknutím lidských vlastností zvířatům nastavuji zrcadlo společnosti, primárně však li-

dem, kteří tápou a marně se snaží přiblížit něčemu, o co vlastně ani nestojí. V dnešní době


[…]


jsme stále v nereálném animovaném světě, i přes to, že se tak snaží působit.

7.4 Ruchy

Ruchová složka je tvořena kombinací stažených ruchů z internetové volně přístupné banky

Freesound.org a ruchů tvořených přímo na danou situaci postsynchronně, tzv. brunclíky.

7.5 Dabing

,,Animovaný film se díky svým obrazovým možnostem častokrát snaží vyhnout reálné lid-

ské řeči - výtvarná nadsázka, popř. vizuální stylizace či symbolika, a tolerantní lidské vní-

mání mu to umožňují např. použitím fiktivní mluvy.“ HRUŠKA, Marek Gabriel. Zvuková

dramaturgie animovaného filmu, použití archivní a komponované hudby (2011) s. 17

K dosažení nadsázky, ale i jisté paralely mezi kočičím a lidským světem jsem od počátku

hodlala použít titulků, které by komentovaly rozpoložení a myšlenky kotěte. Vyskytují se

hlavně na samém začátku a konci filmu, kdy si kotě nejdříve otázky klade a následně si dle

svých životních zkušeností odpovídá. Výjimečně pak v různých životech, kde se jedná spíše

o citoslovce a drobná slůvka. Použít ale titulky bez jakéhokoli zvukového doprovodu by bylo

scestné. Cesta ke kočičí řeči však byla krkolomná a zdlouhavá. Jednalo se o nejnáročnější

část zvukové skladby.

Prvním nápadem bylo zaznamenat reálné kočičí zvuky na nahrávací zařízení. K tomu po-

sloužil kocour Míša, kterého zmiňuji jako jeden článek zdrojů inspirace. To bylo velmi ná-

ročné, jelikož kocour je už poměrně starý a zvuky, které vydává, se ke kotěti dají přirovnat

těžko. Stejně obtížné bylo kocoura přinutit k jakémukoliv zvuku vůbec.

Další variantou byla zvuková databáze volně přístupná na internetu. Postahovala jsem tedy

celou řádku různých druhů kočičích pazvuků a z nich posléze vybírala ty, které se nejvíce

hodily k charakteru hlavního hrdiny. Tato metoda už přinesla lepší výsledky, avšak zvuky

musely časově odpovídat na dané záběry. Ne u všech zvukových stop se zadařilo, aby byly
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dramaturgicky vhodné. Musela jsem se tedy vzdát řádky původně perfektních zvuků na úkor

souzvuku.

Finálním rozhodnutím bylo nakonec kotě nadabovat postsynchronně přímo na obraz. Kotěte

v expozici a jednotlivých životech jsem se s dabováním ujala sama. V posledním životě, kdy

je hlavní hrdina již dospělý, a hlas má tedy hrubší, je dabován mým manželem. Zvuky po-

dobné mňoukání jsme nahrávali přes nahrávacího zařízení, které snímá zvukové stopy skrz

mikrofon. Výsledná zvuková stopa je posléze upravena v programu Reaper, zbavena šumu

a mírně barevně posunuta a zasazena přímo do přesného času.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 43

ZÁVĚR

Tento film pro mě bude nejspíš jedním velkým mezníkem v životě a to hned z několika dů-

vodů. Jednak jím zakončuji své pětileté studium na škole, která mi nesmírně přirostla

k srdci. To ale neznamená, že budu vzpomínat na cihlovou budovu a poetickým nádechem

zlínského architektonického stylu. Tu budovu tvořili lidé, kteří mě celých těch pět let pro-

vázeli, učili, motivovali, bavili a fascinovali. Našla jsem zde přátele, s nimiž jsem denně

mohla zažívat nezapomenutelnou a neopakovatelnou atmosféru ateliéru. A našla jsem zde

také vzory, na které budu s láskou vzpomínat.

Dalším důvodem je fakt, že film odráží mě samotnou. To, co v něm popisuji je má vlastní

životní výpověď, taková sebereflexe a uvědomění si, kým jsem se to stala. Dlouhá léta

jsem tápala a zkoušela různé přístupy k životu. Vždy jsem prosazovala motto, že „zkusit se

má všechno“, nyní se spíše přikláním k výroku „nic se nemá přehánět“. Věřím v pozitivní

myšlení, a proto vím, že s jasným cílem se dá dosáhnout všeho, co člověk chce. Nemusím

tedy vynakládat zbytečnou energii do věcí jiných, které smysl trochu postrádají.

Nesmím opomenout, že každý animovaný film je běh na dlouho trať. Náročnou trať. Nej-

horším scénářem je pro jeho tvůrce představa, že v průběhu procesu se chuť a síla do práce

jednoduše vytratí. Proto se snažím ke každému filmu přistupovat zodpovědně, učit se z něj

a práci s ním si nezprotivit.

A poslední důvod mé výjimečné náklonnosti k 9 životům je pro mě snad nejosobnější. Před

téměř rokem, kdy teprve vznikal nápad pro tento film, jsem ještě netušila, co vše mi při-

nese tento rok, který byl přede mnou. Krátce poté, co jsem měla jasnou myšlenku a téma

diplomové práce, jsem se dozvěděla, že čekám rodinu. I přesto jsem se rozhodla ve studiu

pokračovat a film dokončit. Možná právě proto, že jsem cítila jistou spojitost mezi filmem

a tím, co se odehrávalo v mém vlastním životě, jsem se do výroby pustila zcela automa-

ticky. Celou tu dobu, co rostl a sílil film, rostl a sílil ve mně druhý život. Dnes, když je film

hotový a já držím dceru v náručí, s ohlédnutím musím přiznat, že krásný pocit z výběru té-

matu filmu i fakt, že dcera i 9 životů vznikali krůček po krůčku současně, dokážu stěží po-

psat.

Tímto bych chtěla opět poděkovat všem, kteří mi na této cestě pomáhali a byli oporou.

Děkuji.
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