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Práca sa síce počtom strán pohybuje na spodnom limite, ale určite mi to nevadí, lebo

svojím obsahom je veľmi hutná a výstižná. Každá kapitola je doplnená citáciami z literatúry a
to nie len z odporúčanej. Jediné výhrady mám voči kapitole o Hipsterovi. Klasický hipster je
mladý „intelektuálny kanadský drevorubač“, ktorý ide (alebo jazdí na starom bicykli) zásadne
proti davu, nepociťuje túžbu po obdive, číta klasické knihy, nemá mobil, oblieka sa ošumelo,
uprednostňuje fotoaparát na kinofilm, je zručný a miluje prírodu, preto asi neholduje váľaniu
sa v pivnici v spoločnosti drog. Tiež pochybujem, že by sa svojimi selfíčkami chválil na
internete. Keďže, klasický hipster vznikol v druhej polovici minulého storočia, je možné, že
sa už jedná o akýsi neohipsterizmus, ktorého vyznávači sa inšpirujú už iba vonkajším
vzhľadom. (Fuj!)

Čo sa týka padajúcej nákovy, uprednostnil by som klavír. Je tiež klišé, ale má šmrnc!
K výtvarným návrhom hlavného hrdinu mám výhradu: Mača je nie len menšie ako

dospelá mačka, ale má aj iné proporcie. V tvári napríklad veľké oči, výraznejšiu mimiku (na
rozdiel od zverejnených skíc). Všetkému sa čuduje.

Na záver slovo autorke: K vašej ďalšej práci a zvolenému žánru by som Vám
odporučil si niečo prečítať o výstavbe filmového gagu, následne pozrieť si a analyzovať hrané
grotesky a komédie. Dobrým humorom si získate srdcia divákov. Nech Vám nevadí, že
manžel bude žiarliť.

Ďakujem Vám za príjemné čítanie a želám Vám veľa úspechov v nasledujúcom
profesionálnom živote!

Návrh klasifikace A-výborne

V Bratislave v nedeľu 29. mája 2016

......................................………………
podpis oponenta práce
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Film od prvého titulku zaujme veľmi sviežim, hravým, ale zároveň kultivovaným
výtvarným riešením. Aj preto je spočiatku divák vďačný za flegmatický spôsob filmového
rozprávania. Má aspoň čas si vychutnať obraz. Vzhľadom na dĺžku filmu sa ale táto poetika
časom obracia voči dielu. Divák má už obraz prečítaný a chce ďalšie atrakcie. Tie ale akosi
neprichádzajú ani v celkovej dramaturgii, ani vo vnútrozáberovej hre. Filmu postupne
dochádza dych, gradácia, zveličovanie.
Rovnakou dvojsečnou zbraňou je verbálna komunikácia. Hovorenému slovu tu nerozumieme,
pochopiteľne, veď je to v mačačtine. Na pravú mieru všetko uvádzajú hravé titulky. Funguje
to perfektne od Ašu až po Ubľu. Ďalej sa už ale zapína autodeštruktor. Monika, viete si
predstaviť, že do vašej kúzelnej typografie sa budú prepaľovať zahraničné titulky? Chcelo by
to spraviť aspoň anglickú festivalovú verziu s vašou „typokaligrafiou“.
Samozrejme verím, že použité piktogramy aspoň čiastočne pretlmočia obsah posolstva
a zahraničného diváka nebude prenasledovať pocit, že mu niečo uniklo.
Vynikajúca je zvuková stopa filmu. Dômyselné striedanie ruchov a hudby.
Napriek spomenutým výhradám je film dôstojným reprezentantom ateliéru a verím, že nájde
ohlas doma i vo svete. Považujem ho za veľmi dobrý až výborný.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V Bratislave dne 24.V.2016

......................................………………
podpis oponenta práce